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FÆLLES

Skurv
•	 Sporetællingerne	på	Årslev	viser,	at	der	nu	ikke	længere	
udslynges	sporer	fra	de	gamle	blade	på	jorden,	når	det	
regner.	

•	 Varslingsprogrammerne	viser	afhængig	af	lokalitet,	at	der	
ved	næste	regnvejr	kun	opstår	meget	lille	infektionsfare.	

•	 Før	der	reduceres	på	skurvsprøjtningerne,	skal	man	
tjekke	for	skurv!	Nogle	steder	var	der	høj	infektionsfare	
10.	juni,	og	hvis	man	ikke	havde	dækning	for	denne	
infektionsperiode,	skal	man	holde	godt	øje	med	skurv-
pletter	den	kommende	tid.

 
Figur herunder: Varsling af skurv på Årslev foråret 2018
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Ferieafvikling 2018
Hanne	Lindhard:	uge	27,	28,	29.
Maya	Bojesen:	uge	27,	29,	30.
Lene	Baarts:	uge	28,	29,	30.
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Æblevikler
•	 Husk	at	skifte	feromonkapslerne	når	der	er	gået	4-5	uger	siden	de	blev	lagt	i/skiftet	sidst.	
Skift	også	limplader,	hvis	de	har	hængt	længe	og	har	fanget	meget	eller	er	støvet	til.

•	 Klækningen	af	æblevikler-æg	har	ifølge	varslingsprogrammerne	været	i	gang	et	stykke	tid	
nu,	og	vi	burde	kunne	begynde	at	finde	skade,	hvor	der	ikke	er	behandlet,	hvis	der	er	et	
smittetryk.

Rønnebærmøl
•	 I	Norge	blev	forventet	det	værste	angreb	af	rønnebærmøl	i	20	år:	https://www.vips-landbruk.
no/applefruitmoth/	

•	 Nyeste	melding	fra	Norge	er,	at	indflyvningen	i	plantagerne	er	senere	og	svagere	end	først	
antaget.

•	 Tidspunktet	for	klækning	af	æggene	beregnes	ud	fra	udviklingstrinnet	i	rønnebær:	Total	tid	
fra	fuld	blomstring	i	røn	til	de	første	æg	klækker	er	556	døgngrader.	Dette	tidspunkt	er	nu	
passeret	og	i	teorien	er	æggene	klækket/i	gang	med	at	klække.	

•	 Producenter	i	Nordjylland	som	kender	til	skade	af	rønnebærmøl	fra	tidligere	år,	kan	begynde	
at	holde	øje	med	skade	af	rønnebærmøl	i	æblerne.	Aroma	og	tætte	æbletræer	foretrækkes	af	
møllet.

Æblevikler-varsling på Årslev viser, at klækning er aftagende nu. Om programmet vil vise en 
ny flyvetop eller en generation nr 2, må vi afvente og se. En generation nr 2 vil kun kunne 
forekomme, hvis der har været skade efter den første generation.

https://www.vips-landbruk.no/applefruitmoth/
https://www.vips-landbruk.no/applefruitmoth/


Side 3

Bladgalmider
Bladgalmider	er	kendt	fra	pærer,	men	er	nu	
også	begyndt	at	dukke	op	i	æbler.	Måske	fordi	
brugen	af	svovl	tidligt	om	foråret	er	begrænset.	
Ved	behandlinger	med	svovl	mod	skurv	på	
grøn	spids/museøre	vil	der	være	sideeffekt	på	
bladgalmiderne.

Bladgalmider i æbler. Symptomerne med pletter på 
bladene er de samme som i pærerne.

KONVENTIONEL

Steward
Information fra Michael Nielsen/Grøn Plantebeskyttelse
I	forbindelse	med	firmasammenlægningen	af	Dow	og	DuPont	skal	registreringen	af	en	række	
plantebeskyttelsesmidler	flyttes.	Det	gælder	bl.a.	Steward	(reg.nr.	3-173)	der	er	blevet	
afmeldt.	Restlager	må	lovligt	anvendes	indtil	1-12-2019,	hvorefter	der	er	anvendelses-	og	
opbevaringsforbud.	Det	forlyder,	at	lagrene	hos	grovvaren	er	ved	at	være	udsolgt.
Steward	30	WG	(reg.nr.	11-71)	der	har	registreringsindehaver	Cheminova,	er	søgt	godkendt	
med	de	samme	anvendelser,	men	mangler	endelig	godkendelse	af	etiketten.	Hvorvidt	der	når	at	
komme	Steward	30	WG	på	markedet	i	indeværende	frilandssæson	vides	pt	ikke.

Bladviklere/sene viklere
•	 Husk	at	skifte	feromonkapslerne	når	der	er	gået	4-5	uger	siden	de	blev	lagt	i/skiftet	sidst.	
Skift	også	limplader,	hvis	de	har	hængt	længe	og	har	fanget	meget	eller	er	støvet	til.

•	 Mængden	af	larver	omkring	blomstring,	giver	en	indikation	på	behovet	for	bekæmpelse	
af	sene	viklere.	Hvis	der	var	mange	larver	omkring	blomstring	og	de	ikke	blev	bekæmpet	
effektivt,	eller	hvis	der	fanges	meget	i	fælderne	skal	der	behandles.

•	 Vejret i maj og første del af juni har givet gode forhold for de sene viklere. 
•	 Behandling kan være aktuelt allerede nu og/eller i begyndelsen af juli.
•	 Jo mindre larverne er, jo bedre effekt af bekæmpelsesmidlet.
•	 Vær også obs på sene viklere i pærerne. Da det er tørt kan viklerne i år være tiltrukket 

af frugterne i pærerne.
•	 Brug	Steward	og/eller	Turex	til	behandling	mod	larverne	af	sene	viklere.	Ørentvist	er	kommet	
frem	nu	og	spiser	bladlus	og	blodlus	med	mere.	Steward	er	desværre	hård	ved	ørentvist	og	
andre	nyttedyr,	mens	Turex	er	harmløst	for	nyttedyr.
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•	 Bekæmpelse	med	Steward	eller	Turex	
skal	ske	ca	2-3	uger	efter	fangst	
afhængig	af	hvor	høj	temperaturen	er	i	
perioden	efter	sværmning/æglægningen.	
Ved	temperaturer	godt	over	20	grader	
forventes	at	der	skal	behandles	efter	ca.	
2-2½	uge,	i	køligere	vejr	går	der	op	til	3	
uger	efter	fangst.

•	 Gå gerne op i væskemængde til 300 l/
ha for at opnå god dækning. Larverne 
skal spise af giften, så giften skal hen i 
nærheden af hvor larverne er.

•	 Husk	at	feromonforvirring	Isomate	CLR	
ikke	virker	på	Rød	Knopvikler	og	Grå	
Knopvikler.	Så	trods	feromonforvirring	
skal	der	behandles	mod	disse	to	arter,	
hvis	der	er	fangst	over	skadetærskel.

•	 Hækvikler	(Archips	rosana):	Æggene,	
som	lægges	i	løbet	af	sommeren,	
klækker	først	til	næste	forår.	Det	vil	
sige,	larver	af	denne	art	ikke	vil	føre	til	
sene	viklerskader	og	der	er	ikke	grund	til	
specifik	bekæmpelse	af	denne	art	i	løbet	
af	sommeren.

Pærebladlopper
•	 Vejret	i	maj	og	første	del	af	juni	har	været	særdeles	gunstigt	for	pærebladlopperne.
•	 Tjek	for	angreb	nu!	Nogle	steder	er	det	nødvendigt	at	bruge	Movento	for	anden	gang.
•	 Movento	(2	l/ha).	Tilsæt	PronetAlfa	1-2	l/ha.	Sørg	for	god	dækning.	Ældre	blade,	som	der	er	
mange	af	nu,	kan	have	sværere	ved	at	optage	midlet.	Gå	gerne	op	i	væskemængde	til	300	l/
ha.	For	at	fremme	optagelsen	i	bladene	er	det	yderligere	en	fordel	at	behandle	morgen	eller	
aften,	hvor	der	er	høj	luftfugtighed.

•	 Bladgødning	med	7	kg/ha	kalisalpeter/Krista-K	(14%	N	og	38	%K)	vil	styrke	plantevævet.	

Vejret i maj og første del af juni har givet gode forhold 
for de sene viklere. De spiser både blade og frugter. 
Her har en larve viklet sig ind i skudspidsen.

Herover: Pærebladloppe i en honningdug-
dråbe. Fedtede blade og bier i træerne er 
tegn på, at der er honningdug og angreb 
af pærebladlopper i træerne.

Pærebladlopper. Nogle steder er det 
nødvendigt at bruge Movento for anden 
gang. >>>>
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Switch
Biobest	(producent	af	nyttedyr)	gør	opmærksom	på	at	Switch	muligvis	kan	skade	næbtæger/
rovtæger,	så	brug	kun	Switch	i	pærer	hvis	det	er	absolut	nødvendigt	for	at	skåne	dette	nyttedyr.	

Tæger
•	 Skadedyrene	har	været	hårde	i	pæretræerne	i	år.	Udover	meget	larvegnav	findes	der	nu	også	
skade	efter	tæger.

•	 Stik	efter	tægenymfer	omkring	blomstring	ses	nu	som	kork-pletter	på	frugten.	Tæge-skade	er	
typisk	værst	i	nærheden	af	læhegn	eller	hvor	der	er	højt	ukrudt	inde	mellem	pæretræerne.	

•	 Fjern	skadede	frugter	ved	udtynding.
•	 Behandling	med	Mospilan	på	sen	afblomstring	(næste	år)	vil	have	sideeffekt	på	de	tæge-
nymfer,	som	forvolder	kork-pletter	på	frugten.	

•	 Hvis	man	finder	tægenymfer	nu	(en	anden	art,	se	foto)	kan	der	i	nødstilfælde	være	behov	
for	randbehandling.	Behandling	med	pyrethroid	mod	sene	viklere	vil	have	sideeffekt	på	
tægenymfer.

Skurv
•	 Før	der	reduceres	på	skurvsprøjtningerne,	skal	man	tjekke	for	skurv!
•	 Nogle	steder	var	der	høj	infektionsfare	10.	juni,	og	hvis	man	ikke	havde	dækning	for	denne	
infektionsperiode	skal	man	holde	godt	øje	med	skurv-pletter	den	kommende	tid.

Stik efter tægenymfer omkring 
blomstring ses nu som kork-
pletter på frugten. De tæge-
nymfer, som forvolder denne 
type skade, bekæmpes på sen 
afblomstring. På billedet ses den 
voksne tæge.

Hvis man finder tægenymfer nu, kan der undtagelsesvis 
udføres randbehandling.
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Synlige infektioner

•	 I	tilfælde	af	at	der	er	konstateret	skurv,	er	strategien	at	sprøjte	forebyggende	resten	af	
sæsonen	med	Delan.	Dette	vil	ikke	dræbe	etablerede	infektioner,	men	forhindre	at	de	
nye	sporer	fra	de	etablerede	infektioner	kan	inficere.	I	tilfælde	af	at	der	er	konstateret	
skurv,	skal	der	sørges	for	dækning,	når	der	udsigt	til	infektionsfare	af	skurv	på	bladene.	
Så	længe	der	kommer	nye	blade	til	dvs.	indtil	skudvæksten	afsluttes,	vil	dette	svare	til	
behandlingsstrategien	i	primærsæsonen.	Når	væksten	er	afsluttet	vil	en	behandling	vare	
længere	tid.

•	 Af	hensyn	til	rovmiderne	bør	brugen	af	mancozeb-midlerne	begrænses.	Desuden	er	
sideeffekten	mod	Gloeosporium	af	disse	midler	for	dårlig.

•	 Vær	obs	på	smitte	fra	grenskurv	(primært	et	problem	i	pærer):	De	vil	kunne	smitte	resten	af	
sæsonen.

Hvis der ikke findes skurv

•	 Kan	sprøjtning	reduceres	til	et	interval	på	10-15	dage.	Brug	0,4-0,5	kg/ha	Delan.	Ved	udsigt	
til	store	mængder	nedbør/lange	perioder	med	bladfugtighed	skal	behandlingen	times	
således,	at	den	sker	forud	for	nedbøren.	Når	varslingen	følges	i	RIMpro/Fruitweb	vil	dette	
være,	når	der	er	udsigt	til	infektionsfare	af	skurv	på	frugten.	Doseringen	bør	da	ikke	være	
lavere	end	0,5	kg/ha.	

•	 I	sorter	som	plukkes	sent	og	som	er	modtagelige	for	skurv	(Jonagold,	Bellida	m.fl.)	er	det	
særdeles	vigtigt	med	disse	skurvsprøjtninger	i	løbet	af	sommeren	og	der	opnås	sideeffekt	på	
andre	svampesygdomme	end	skurv	f.eks.	sodplet	og	flueplet.

Difcor
•	 Vær	opmærksom	på	følgende	begrænsninger	i	brugen	af	Difcor:	
•	 Ved	1-2	sprøjtninger	under	blomstringen	må	der	maksimalt	sprøjtes	3	gange	pr.	vækstsæson.
•	 Hvis	første	sprøjtning	udføres	efter	afslutning	af	blomstring,	må	der	maksimalt	sprøjtes	4	
gange	pr.	vækstsæson,	heraf	må	højest	2	sprøjtninger	udføres	før	fuldt	bladdække	er	opnået,	
hvilket	er	når	væksten	af	årsskuddene	er	afsluttet.	

•	 Enkeltdosis:	0,2	l/ha.	Samlet	dosis:	0,8	l/ha/år.

Skurv. I tilfælde af at der er konstateret skurv, er strategien at sprøjte 
forebyggende resten af sæsonen. 
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Væksthæmning
•	 Stor	frugtbelastning	og	tørke	hæmmer	skudtilvæksten.	
•	 Hvis	skudtilvæksten	er	for	kraftig,	vil	første	skridt	til	væksthæmning	være	at	skrue	ned/lukke	
for	vandet.	Ved	let	tørkestress/let	vanding	kan	skudtilvæksten	hæmmes	uden,	at	det	går	
meget	ud	over	frugttilvæksten.

•	 Kommer	der	pludselig	meget	regn	vil	det	kunne	sætte	gang	i	skudvæksten,	og	der	vil	være	
fare	for	genvækst.

•	 I	træer	hvor	man	ønsker	at	holde	skudvæksten	tilbage	kan	bruges	Regalis	ca	0,7	kg/ha.	
•	 Husk	at	der	går	et	stykke	tid	fra	behandling	til	virkning,	så	behandling	blot	nogle	få	dage	før	
regnvejr	vil	ikke	kunne	nå	at	holde	skudvæksten	tilbage.

•	 Hvis	f.eks.	toppen	er	i	kraftig	vækst	kan	man	nøjes	med	at	behandle	toppen.	
•	 Hvis	man	ikke	har	fået	behandlet	med	Regalis	på	afblomstring	(sådan	som	det	ellers	
anbefales)	kan	man	alligevel	godt	behandle	nu	med	0,5-0,75	kg/ha.	En	behandling	nu	kan	
ikke	”krympe”	skuddene,	blot	hæmme	den	videre	skudtilvækst.	Der	vil	med	andre	ord	bare	ske	
det,	at	man	ikke	får	så	stort	udbytte	af	behandlingen	sammenlignet	med	hvis	der	var	sprøjtet	
tidligere.

•	 Mange	steder	er	jorden	nu	så	tør	og	hård	at	rodbeskæring	ikke	er	praktisk	muligt.	Der	er	
endvidere	ikke	udsigt	til	regn	foreløbig.	Let	rodbeskæring	nu	vil	kun	være	aktuelt,	hvor	der	er	
meget	lille	frugtsætning	og	samtidig	er	for	kraftig	vækst.

Gødning
Clara Frijs

•	 Tilførsel	af	gødning	nu	afhænger	af	vækstniveau,	frugtsætning	og	tidligere	gødningstilførsel	
i	år.

•	 Træer	med	stor	sætning	i	moderat/passende	vækst	som	ikke	har	fået	gødning	siden	
forårstildelingen	kan	gives	100-125	kg	kalisalpeter/kaliumnitrat	(13,7%	N,	38,4%	K).

•	 Ved	storsætning	men	rigelig	vækst	kan	gives	kalium	til	frugtstørrelsen	i	form	af	80-100	kg/
ha	svovlsurkali	(41,5%	K,	18%	S).	

Æbler
Skudvæksten	er	ved	at	lukke	ned,	og	meget	regn	og	tilførsel	af	N	vil	modvirke	
vækstafslutningen.
Tilførsel	af	100-125	kg	kalisalpeter/kaliumnitrat	kan	være	aktuelt	i	småfaldne	æblesorter	med	
stor	sætning,	men	kun	hvor	træerne	er	i	svag	vækst	og	det	er	ønskeligt	at	holde	væksten	i	gang	
f.eks.	unge	træer	med	stor	frugtsætning.

Bladgødskning - Calcium
•	 Nu	er	det	tid	til	at	begynde	calciumsprøjtninger.	Følgende	blanding	giver	både	god	tilførsel	af	
calcium	og	tilfører	også	mikronæringsstoffer:

•	 Calciumklorid 5-6 kg/ha + Aminosol 0,5 l/ha + Mantrac 0,25 l/ha + Zintrac 0,1 l/ha
•	 NB!	Brug	kun	5-6	kg/ha	calciumklorid	op	til	22°C.	Ved	22-27°C	bruges	max	4	kg/ha.
•	 Gå	altid	ned	til	3-4	kg/ha	calciumklorid	i	Mutsu/Boskoop.
•	 Calcium	udbringes	med	ca	10	dages	interval.	
•	 Aminosol	må	ikke	bruges	på	dunet	frugt	i	æbler	pga	fare	for	skrub.	Men	husk	ellers	at	bruge	
Aminosol	i	denne	blanding,	da	det	er	denne,	der	gør	blandingen	”blød”	og	let	optagelig	samt	
forhindrer	svidningsskader,	som	tidligere	sås	ved	brug	af	ren	calciumklorid.
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•	 Bland	ikke	calcium	med	produkter	som	indeholder	sulfat	eller	fosfor,	som	f.eks.	bittersalt,	
MAP	m.m.	

•	 De	nævnte	produkter/blandingen	er	blot	et	forslag.	Hvis	man	har	gode	erfaringer	med	at	
bruge	et	bestemt	produkt	er	der	intet	i	vejen	for	at	fortsætte	med	samme	produkt.

Husk datoerne
•	 Pomoxon	Extra:	Dispensationen	er	gældende	i	perioderne:	20.	april	-	8.	juli	2018	og	1.	august	
-	9.	september	2018,	hvorefter	der	er	opbevarings-	og	anvendelsesforbud.	Må	i	æbler	og	
pærer	til	frugtudtynding	ikke	anvendes	senere	end	90	dage	før	høst.	Må	i	æbler	og	pærer	til	
forebyggelse	af	tidligt	frugtfald	ikke	anvendes	senere	end	7	dage	før	høst.

•	 Merpan	80	WG:	Dispensationen	er	gældende	i	perioderne	1.	april	–	28.	juli	2018	og	15.	
august	–	12.	december	2018,	hvorefter	der	er	anvendelses-	og	opbevaringsforbud.

ØKOLOGI

Bladviklere/sene viklere
Husk	at	skifte	feromonkapslerne	når	der	er	gået	4-5	uger	siden	de	blev	lagt	i/skiftet	sidst.	Skift	
også	limplader,	hvis	de	har	hængt	længe	og	har	fanget	meget	eller	er	støvet	til.
Mængden	af	larver	omkring	blomstring,	giver	en	indikation	på	behovet	for	bekæmpelse	af	sene	
viklere.
Feromonforvirring	Isomate	CLR	virker	ikke	på	Rød	Knopvikler	og	Grå	Knopvikler.	Så	trods	
feromonforvirring	skal	der	holdes	øje	med	disse	to	arter	i	viklerfælder.
Der	er	gode	erfaringer	med	bekæmpelse	af	Rød	Knopvikler	med	Turex	2-3	uger	efter	fangsttop	i	
fælderne.	Tidspunkt	afhængig	af	aktuelle	temperaturer.	Brug	300	l	vand/ha.
Hækvikler	(Archips	rosana):	Æggene,	som	lægges	i	løbet	af	sommeren,	klækker	først	til	næste	
forår.	Det	vil	sige,	larver	af	denne	art	ikke	vil	føre	til	sene	viklerskader	og	der	er	ikke	grund	til	
specifik	bekæmpelse	af	denne	art	i	løbet	af	sommeren.
Vejret	i	maj	og	første	del	af	juni	har	givet	gode	forhold	for	de	sene	viklere.	De	spiser	både	blade	
og	frugter.	

Pærebladlopper
Hold	øje	med	angreb.	Vejret	i	maj	og	første	del	af	juni	har	været	særdeles	gunstigt	for	
pærebladlopperne.
Der	er	side	effekt		bladgødskning	med	magnesiumsulfat	(Bittersalt)	på	angreb	af	pærebladlopper.	
Husk	bladgødskning	med	Bittersalt	kræver	mangel	og	konsulenterklæring.

Sodplet
I	dette	tørre	vejr	er	der	ingen	infektioner	af	sodplet.

Meldug
Det	er	meldug	vejr.
Svovl	er	et	godt	meldugmiddel.	Svovl	skal	ikke	udbringes	i	solskin	eller	meget	varmt	vejr.	Vælg	
en	dag	med	lidt	lavere	temperatur	og	overskyet	vejr	eller	udbring	svovl	om	aftenen	eller	tidlig	
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morgen	for	at	mindste	risikoen	for	skrub	på	frugterne.
Frigivelse	af	meldugsporer	sker	om	dagen	når	det	er	tørt	og	varmt	(temperaturen	skal	være	over	
15	°C).
Sporerne	spirer	om	natten	når	der	er	høj	luftfugtighed.	Regn	ødelægger	spore-strukturerne.	
Ved	bekæmpelse	af	skurv	med	en	blanding	af	4	kg	svovl	og	5	kg	bagepulver	(Armicarb)	er	
der	god	sidevirkning	på	meldug.	Svovlen	beskytter	mod	infektioner	og	bagepulver	reducerer	
mængden	af	sporer,	der	udslynges	fra	allerede	etablerede	infektioner.

Vanding
Pas	på	med	at	slukke	for	vandet.	Det	kan	gå	ud	over	frugttilvæksten.	Det	er	vigtigt	at	holde	gang	
i	frugttilvæksten.	Hvis	det	er	for	tørt	og	der	pludselig	kommer	meget	regn,	er	der	risiko	for	at	
frugterne	revner	og	der	kommer	genvækst.
Stor	frugtbelastning	og	tørke	hæmmer	skudtilvæksten.		Hvis	skudtilvæksten	er	for	kraftig,	
vil	første	skridt	til	væksthæmning	være	at	skrue	ned/lukke	for	vandet.	Ved	let	tørkestress/let	
vanding	kan	skudtilvæksten	hæmmes	uden,	at	det	går	meget	ud	over	frugttilvæksten.

Gødning
Æbler	og	pærer
Giv	træer	med	stor	sætning	(specielt	unge	træer)	10-15	kg	kvælstof	med	en	hurtigt	virkende	
gødning.	Gødningen	skal	bearbejdes	ned	i	jorden	og	der	skal	vandes	eller	komme	regn	så	
gødningen	omsættes.
Tilførslen	skal	sikre	vækst	og	blomsterknopdannelse	til	næste	år.

Bladgødskning – Calcium
For brug af Calciumklorid kræves en konsulent erklæring i økologisk produktion. Kontakt din 
rådgiver.
Calciummangel	i	frugten	forebygges	ved	bladgødskning	med	Calciumklorid	5-6	kg/ha.
Ved	22-27°C	bruges	max	4	kg/ha.
Gå	altid	ned	til	3-4	kg/ha	calciumklorid	i	Mutsu/Boskoop.
Calcium	udbringes	med	ca	10	dages	interval.	
Aminosol	PS	1	l/ha	kan	tilsættes	for	at	gøre	blandingen	”blød”	og	forbedre	optaget	af	calcium.	
Forhandleren	lover	at	Aminosol	Ps	vil	være	til	rådighed	fra	uge	28.
Bland	ikke	calcium	og	kaliumbikarbonat/Armicarb.
Bland	ikke	calcium	med	produkter	som	indeholder	sulfat	eller	fosfor,	som	f.eks.	bittersalt.
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